Dalam hubungan tersebut Rasulullah membuat sebuah perjanjian yang mengikat semua pihak dan mampu menghilangkan fanatisme kekabilahan dan tradisi-tradisi jahiliyah. Yang mana perjanjian tersebut dikenal dengan Piagam Madinah yang mendasari lahirnya Negara Madinah pada tahun 1 H (622 M) (Nurush Shobahah,2019).

### **Konsep Pendidikan Islam Dalam Piagam Madinah**

Menurut konsep pendidikan, tugas pendidik itu ada tiga macam: *pertama*, mentransferkan ilmu (*transfer of knowledge*); *kedua*, mentransferkan nilai-nilai (*transfer of value*); dan *ketiga*, mentransferkan keterampilan (*transfer of skill*).